
 
 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 
РЕШЕНИЕ № 115 

 
 
 

XV сессия                                                                                               VII   созыва 

6 июля  2021 года                                                      г. Темрюк 

 
 

О деятельности рабочей группы по учету предложений  по проекту 
решения Совета муниципального образования Темрюкский район                    

«О внесении изменений в Устав муниципального образования 
Темрюкский район» 

 
 

Рассмотрев заключение рабочей группы по учету предложений по 
проекту решения Совета муниципального образования Темрюкский район         
«О внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский 
район» по итогам заседания от 2 июля 2021 года, Совет муниципального  
образования Темрюкский район р е ш и л: 

1. Согласиться с заключением рабочей группы по учету предложений по 
проекту решения Совета муниципального образования Темрюкский район         
«О внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский 
район» по итогам заседания от 2 июля 2021 года (приложение). 

2. Официально опубликовать заключение рабочей группы по учету 
предложений по проекту решения Совета муниципального образования 
Темрюкский район «О внесении изменений в Устав муниципального 
образования Темрюкский район». 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию Совета муниципального образования Темрюкский район 
по вопросам местного самоуправления, охране прав и свобод граждан 
(Оболонский), заместителя главы муниципального образования Темрюкский 
район М.М. Погиба, начальника правового управления С.А. Мануйлову.  

4. Официально опубликовать решение «О деятельности рабочей группы 
по учету предложений по проекту решения Совета муниципального 
образования Темрюкский район «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Темрюкский район» в периодическом печатном 
издании газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать 
(разместить) на официальном сайте муниципального образования Темрюкский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  



2 
 

 5. Решение «О деятельности рабочей группы по учету предложений  по 
проекту решения Совета муниципального образования Темрюкский район «О 
внесении изменений в Устав муниципального образования Темрюкский район» 
вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Глава  
муниципального образования  
Темрюкский район  

 
 

________________Ф.В. Бабенков  
 
6 июля 2021 года 

Исполняющий обязанности   
председателя Совета  
муниципального образования  
Темрюкский район  
 
______________ С.Н. Оболонский 

 
      6 июля 2021 года 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение 
к решению XV  сессии  

Совета муниципального  образования 
Темрюкский район VII созыва 
от 6 июля 2021 года № 115 

 
Заключение 

рабочей группы по учету предложений  по проекту решения Совета 
муниципального образования Темрюкский район «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования Темрюкский район» 
по итогам заседания от 2 июля 2021 года 

Рабочая группа создана решением XIII сессии Совета муниципального 
образования Темрюкский район VII созыва от 25 мая 2021 года № 103 в 
составе: 

Бабенкова Федора Викторовича – главы муниципального 
образования Темрюкский район, руководитель рабочей группы;                                         

 Мануйловой Светланы Анатольевны – начальника правового 
управления администрации муниципального образования Темрюкский 
район, заместитель руководителя рабочей группы; 

Черной Людмилы Евгеньевны – исполняющего обязанности 
заместителя главы муниципального образования Темрюкский район; 

Оболонского Сергея Николаевича - председателя постоянной 
комиссии Совета муниципального образования Темрюкский район по 
вопросам местного самоуправления, охране прав и свобод граждан; 

Герман Сергея Васильевича - председателя постоянной комиссии 
Совета муниципального образования Темрюкский район по вопросам 
предпринимательства, жилищно-коммунального хозяйства, 
промышленности, строительства, транспорта, связи, бытового и торгового 
обслуживания; 

Шаталина Андрея Владимировича - председателя постоянной 
комиссии Совета муниципального образования Темрюкский район по 
вопросам социальной защиты населения, здравоохранения, образования, 
культуры, спорта и делам молодежи; 

Воропаевой Натальи Николаевны - председателя постоянной 
комиссии Совета муниципального образования Темрюкский район по 
вопросам экономики, бюджета, финансов, налогов и распоряжению 
муниципальной собственностью. 

В соответствии с Порядком учета предложений и участия граждан в 
обсуждении проекта решения Совета муниципального образования 
Темрюкский район  «О внесении  изменений в  Устав муниципального 



4 
 

образования  Темрюкский район»   (приложение   №   3   к   решению   XIII    
сессии    Совета    муниципального образования Темрюкский район VII созыва 
от 25 мая 2021 года № 103) не позднее чем за 5 дней до даты проведения 
публичных слушаний со дня опубликования проекта решения Совета 
муниципального образования Темрюкский район «О внесении изменений в 
Устав муниципального образования Темрюкский район» рабочая группа 
регистрировала внесенные предложения населения. 

На публичных слушаниях по проекту решения Совета муниципального 
образования Темрюкский район «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Темрюкский район» внесено 4 предложения 
(заключение о результатах публичных слушаний – приложение).  

В рабочую группу внесено 0 предложений от граждан. 
Выработано рабочей группой 11 предложений.  
С 1 июля 2021 года вступили в силу положения  Федерального 

закона от 11 июня 2021 г. № 170-ФЗ "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации".  

С 1 июля 2021 вступили в силу положения Федерального закона             
от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации", призванный 
заменить Федеральный закон от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля" и ввести прогрессивную систему контроля, - цифровую, 
прозрачную, с большим выбором мероприятий, с управлением рисками и 
приоритетом профилактики. 

С 7 июня 2021 года вступили в силу  положения Федерального 
закона от 8 декабря 2020 года № 411-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О государственной регистрации уставов 
муниципальных образований" и статью 44 Федерального закона "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации".  

Согласно данных изменений глава района обязан опубликовать 
(обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования 
района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в устав муниципального образования района в течение семи 
дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований уведомления о включении сведений об 
уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав в 



5 
 

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта 
Российской Федерации, предусмотренного. 

Количество поступивших предложений, оставленных в соответствии 
с Порядком без рассмотрения -0. 

Отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, 
предъявляемым Порядком – 0. 

Предложение, рекомендуемое рабочей группой для внесения в текст 
проекта решения Совета муниципального образования Темрюкский район 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования 
Темрюкский район»: 

1. В пункте 5 части 1 статьи 8 слова «за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве». 

2. В пункте 21 части 1 статьи 8 слова «использования и охраны» 
заменить словами «охраны и использования». 

3. В пункте 7 части 3 статьи 8 слова «использования и охраны» 
заменить словами «охраны и использования». 

4. Пункт 13 части 3 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«13) осуществление муниципального контроля за исполнением 

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;». 

5. Пункт 5 статьи 36 признать утратившим силу. 
6. В пункте 6 статьи 37 слова «за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве». 

7. В пункте 1 статьи 40 слова «использования и охраны» заменить 
словами «охраны и использования». 

8. Статью 48 изложить в следующей редакции: 
«Статья 48. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления муниципального образования 

Темрюкский район организуют и осуществляют муниципальный контроль 
за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если 
соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный 
контроль за соблюдением требований, установленных федеральными 
законами, законами Краснодарского края. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 
регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 



6 
 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации». 

3. К полномочиям органов местного самоуправления 
муниципального образования Темрюкский район в области 
муниципального контроля относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля при 
осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на 
территории муниципального образования Темрюкский район; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», другими 
федеральными законами. 

4. Отнесение осуществления соответствующих видов 
муниципального контроля к полномочиям органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения муниципального 
образования Темрюкский район осуществляется в пределах 
установленного перечня вопросов местного значения муниципального 
образования Темрюкский район.». 

9. В абзаце первом части 3 статьи 60 слова «обязанности для 
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» 
заменить словами «обязательные требования для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности 
для субъектов инвестиционной деятельности». 

10. Абзац второй части 3 статьи 60 изложить в следующей редакции: 
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности и местного 
бюджета.». 

11. Абзац второй части 5 статьи 62 изложить в следующей редакции: 
«Глава района обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные устав муниципального образования Темрюкский 
район, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений 
в устав муниципального образования Темрюкский район в течение семи 
дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного 
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 



7 
 

муниципальных образований уведомления о включении сведений об 
уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав в 
государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта 
Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 
Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований».». 

 
Руководитель рабочей группы:   
Бабенков Федор Викторович 
Заместитель руководителя рабочей группы:  
Мануйлова Светлана Анатольевна 
Члены рабочей группы:      
Черная Людмила Евгеньевна 
Оболонский Сергей Николаевич 
Герман Сергей Васильевич 
Шаталин Андрей Владимирович 
Воропаева Наталья Николаевна 

                                                                       
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
  

   
  

   
  

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
  

  
   

  П
р
и
л
о
ж
ен
и
е 
№

 1
 

   
 к

 з
ак
л
ю
ч
ен
и
ю

 р
аб
о
ч
ей

 г
р
у
п
п
ы

 
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

  
   

  
   

  
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

  
  

   
  

   
  о
т 

2
 и
ю
л
я
 2

02
1

 го
д
а 

 

ЗА
К
Л
Ю

Ч
Е
Н
И
Е

 О
 Р
Е
ЗУ

Л
Ь
Т
А
Т
А
Х

 П
У
Б
Л
И
Ч
Н
Ы
Х

 С
Л
У
Ш

А
Н
И
Й

 
  

П
уб
л
и
ч
н
ы
е 
сл
уш

ан
и
я 
н
аз
н
ач
ен
ы

 р
еш
ен
и
ем

 X
III

 
се
сс
и
и
 С
о
в
ет
а 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
 

V
II 
со
зы
в
а 
о
т 

2
5

 м
ая

 2
02

1 
го
д
а 
№

 1
03

 «
О
б
 о
п
у
б
л
и
к
о
в
ан
и
и
 п
р
о
ек
та

 р
еш
ен
и
я
 С
о
в
ет
а 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 

Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
 «
О

 в
н
ес
ен
и
и
 и
зм
ен
ен
и
й
 в

 У
ст
ав

 м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
»,

 н
аз
н
ач
ен
и
и
 

д
ат
ы

 п
р
о
в
ед
ен
и
я
 п
у
б
л
и
ч
н
ы
х
 с
л
у
ш
ан
и
й
, 
со
зд
ан
и
и
 о
р
гк
о
м
и
те
та

 п
о
 п
р
о
в
ед
ен
и
ю

 п
у
б
л
и
ч
н
ы
х
 с
л
у
ш
ан
и
й
, 
у
тв
ер
ж
д
ен
и
и
 и

 
о
п
у
б
л
и
к
о
в
ан
и
и
 
п
о
р
яд
к
а 
у
ч
ет
а 
п
р
ед
л
о
ж
ен
и
й
 
и
 
у
ч
ас
ти
я
 
гр
аж
д
ан

 
в
 
о
б
су
ж
д
ен
и
и
 
п
р
о
ек
та

 
р
еш
ен
и
я
 
С
о
в
ет
а 

м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я 
Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
 

«О
 в
н
ес
ен
и
и
 и
зм
ен
ен
и
й
 в

 У
ст
ав

 м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я 

Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
»,

 с
о
зд
ан
и
и
 р
аб
о
ч
ей

 г
р
у
п
п
ы

 п
о
 у
ч
ет
у
 п
р
ед
л
о
ж
ен
и
й
 п
о
 п
р
о
ек
ту

 р
еш
ен
и
я
 С
о
в
ет
а 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
 «
О

 в
н
ес
ен
и
и
 и
зм
ен
ен
и
й
 в

 У
ст
ав

 м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
».

 
Р
еш

ен
и
е 
оп
уб
л
и
к
ов
ан
о 
в
 п
ер
и
о
д
и
ч
ес
к
о
м

 п
еч
ат
н
о
м

 и
зд
ан
и
и
 г
аз
ет
е 

«Т
ам
ан
ь»

 №
 1

9
 (

10
8

84
) 

24
 м
ая

 –
 3

0
 м
ая

 2
02

1
 го
д
а 

 
и
 н
а 
о
ф
и
ц
и
ал
ьн
о
м

 с
ай
те

 м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
 в

 и
н
ф
о
р
м
ац
и
о
н
н
о
-т
ел
ек
о
м
м
у
н
и
к
ац
и
о
н
н
о
й
 

се
ти

 «
И
н
те
р
н
ет

» 
( w

w
w

.te
m

ry
u

k.
ru

) 
2

7
 м
ая

 2
0

21
 го
д
а.

 
Р
еш

ен
и
е 
о
 м
ес
те

 и
 в
р
ем
ен
и
 п
р
о
в
ед
ен
и
я
 п
у
б
л
и
ч
н
ы
х
 с
л
у
ш
ан
и
й
 о
п
у
б
л
и
к
о
в
ан
о
 н
а 
о
ф
и
ц
и
ал
ьн
о
м

 с
ай
те

 м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я 
Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
 в

 и
н
ф
о
р
м
ац
и
о
н
н
о
-т
ел
ек
о
м
м
у
н
и
к
ац
и
о
н
н
о
й
 с
ет
и
 «
И
н
те
р
н
ет

» 
( w

w
w

.te
m

ry
u

k.
ru

) 
3

1 
м
ая

 
2

02
1

 го
д
а 
и
 в

 п
ер
и
о
д
и
ч
ес
к
о
м

 п
еч
ат
н
о
м

 и
зд
ан
и
и
  г
аз
ет
е 

«Т
ам
ан
ь
» 
№

 2
0

 (
1

0
8

8
5

) 
3

1
 м
ая

 –
 6

 и
ю
н
я
 2

0
2

1
 го
д
а.

  
В
оп
р
ос

 п
р
ов
ед
ен
и
я 
п
уб
л
и
ч
н
ы
х 
сл
уш

ан
и
й

: 
р
ас
см
о
тр
ен
и
е 
п
р
о
ек
та

 р
еш
ен
и
я
 С
о
в
ет
а 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я 

Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
 «
О

 в
н
ес
ен
и
и
 и
зм
ен
ен
и
й
 в

 У
ст
ав

 м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
».

 
И
н
и
ц
и
ат
ор

 п
р
ов
ед
ен
и
я 
п
уб
л
и
ч
н
ы
х 
сл
уш

ан
и
й

: С
о
в
ет

 м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
. 

Д
ат
а,

 в
р
ем

я 
и

 м
ес
то

 п
р
ов
ед
ен
и
я 
п
уб
л
и
ч
н
ы
х 
сл
уш

ан
и
й

: 
1

6
 и
ю
н
я
 2

0
21

 го
д
а 
в
 1

6
-0

0
 ча
со
в
 в

 а
к
то
в
о
м

 з
ал
е 
за
се
д
ан
и
й
 

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и
 м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
. 

У
п
ол
н
ом

оч
ен
н
ы
й

 о
р
га
н

 п
о
 п
р
о
в
ед
ен
и
ю

 п
у
б
л
и
ч
н
ы
х
 с
л
у
ш
ан
и
й
: о
р
гк
о
м
и
те
т.

 
К
ол
и
ч
ес
тв
о 
уч
ас
тн
и
к
ов

: 
48

 ч
ел
о
в
ек

. 
К
ол
и
ч
ес
тв
о 
уч
ас
тн
и
к
ов

, п
ол
уч
и
вш

и
х 
п
р
ав
о 
н
а 
вы

ст
уп
л
ен
и
е:

 2
 ч
ел
о
в
ек
а.

 



9
 

 Э
к
сп
ер
ты

: 
О

.В
. Е
р
у
ц
к
ая

. 
 

В
о
п
р
о
сы

, в
ы
н
ес
ен
н
ы
е 
н
а 
о
б
с
у
ж
д
ен
и
е 

П
р
ед
л
о
ж
ен
и
я
  

и
 р
ек
о
м
ен
д
ац
и
и
 э
к
сп
ер
то
в
 

П
р
ед
л
о
ж
ен
и
я
/ 

р
ек
о
м
ен
д
ац
и
и
 

в
н
ес
ен
ы

 
(п
о
д
д
ер
ж
ан
ы

) 
№

 
п
/п

 
Ф
о
р
м
у
л
и
р
о
в
к
а 
в
о
п
р
о
са

 
№

 
п
/п

 
Т
ек
ст

 п
р
ед
л
о
ж
ен
и
я
/ 

р
ек
о
м
ен
д
ац
и
и
 

Ф
.И

.О
. 

 э
к
сп
ер
та

/ 
н
аз
в
ан
и
е 

о
р
га
н
и
за
ц
и
и
 

П
р
и
м
еч
ан
и
е 

1.
       

Е
.М

. К
аш

л
ев
а:

 
п
р
ед
л
аг
аю

: 
- 
п
у
н
к
т 

13
 
п
р
и
л
о
ж
ен
и
я
 
к
 
п
р
о
ек
ту

 
р
еш
ен
и
я
 
С
о
в
ет
а 

м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 
Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 
р
ай
о
н
 

«О
 

в
н
ес
ен
и
и
 

и
зм
ен
ен
и
й
 

в
 

У
ст
ав

 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 
Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 
р
ай
о
н
» 
и
зл
о
ж
и
ть

 
в
 
н
о
в
о
й
 

р
ед
ак
ц
и
и
:  

 
 

«1
3.

 П
у
н
к
т 

7 
ч
ас
ти

 7
 с
та
ть
и
 2

4 
и
зл
о
ж
и
ть

 в
 н
о
в
о
й
 

р
ед
ак
ц
и
и
: 

 
«7

) 
п
р
ек
р
ащ
ен
и
я
 

гр
аж
д
ан
ст
в
а 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 

Ф
ед
ер
ац
и
и
 л
и
б
о
 г
р
аж
д
ан
ст
в
а 
и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 г
о
с
у
д
ар
ст
в
а 

- 
у
ч
ас
тн
и
к
а 

м
еж
д
у
н
ар
о
д
н
о
го

 
д
о
го
в
о
р
а 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 

Ф
ед
ер
ац
и
и
, 
в
 
со
о
тв
ет
ст
в
и
и
 
с 
к
о
то
р
ы
м

 
и
н
о
ст
р
ан
н
ы
й
 

гр
аж
д
ан
и
н
 
и
м
ее
т 
п
р
ав
о
 
б
ы
ть

 
и
зб
р
ан
н
ы
м

 
в
 
о
р
га
н
ы

 
м
ес
тн
о
го

 
са
м
о
у
п
р
ав
л
ен
и
я
, 

н
ал
и
ч
и
я
 

гр
аж
д
ан
ст
в
а 

(п
о
д
д
ан
ст
в
а)

 
и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 
го
с
у
д
ар
ст
в
а 
л
и
б
о
 
в
и
д
а 
н
а 

ж
и
те
л
ьс
тв
о
 
и
л
и
 
и
н
о
го

 
д
о
к
у
м
ен
та

, 
п
о
д
тв
ер
ж
д
аю
щ
ег
о
 

п
р
ав
о
 
н
а 

п
о
ст
о
я
н
н
о
е 

п
р
о
ж
и
в
ан
и
е 

н
а 

те
р
р
и
то
р
и
и
 

и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 
го
с
у
д
ар
ст
в
а 

гр
аж
д
ан
и
н
а 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 

Ф
ед
ер
ац
и
и
 
л
и
б
о
 
и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 
гр
аж
д
ан
и
н
а,

 
и
м
ею
щ
ег
о
 

п
р
ав
о
 

н
а 

о
сн
о
в
ан
и
и
 

м
еж
д
у
н
ар
о
д
н
о
го

 
д
о
го
в
о
р
а 

1.
 
П
р
ед
л
о
ж
ен
и
е 
н
е 

п
р
о
ти
в
о
р
еч
и
т 

за
к
о
н
о
д
ат
ел
ьс
тв
у
 

Р
Ф

. 

Э
к
сп
ер
т 

 
Е
р
у
ц
к
ая

 О
л
ьг
а 

В
л
ад
и
м
и
р
о
в
н
а,

 
гл
ав
н
ы
й
 

сп
ец
и
ал
и
ст

 о
тд
ел
а 

ю
р
и
д
и
ч
ес
к
о
го

 
о
б
ес
п
еч
ен
и
я
 

п
р
ав
о
в
о
го

 
у
п
р
ав
л
ен
и
я
 

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и
 

м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 

Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
  

П
ер
ед
ат
ь 
н
а 

р
ас
см
о
тр
ен
и
е 
в
 

р
аб
о
ч
у
ю

 
гр
у
п
п
у
 и

 в
 

С
о
в
ет

 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
г

о
 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 

Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 

р
ай
о
н
 



1
0

 
 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 
Ф
ед
ер
ац
и
и
 
б
ы
ть

 
и
зб
р
ан
н
ы
м

 
в
 
о
р
га
н
ы

 
м
ес
тн
о
го

 с
ам
о
у
п
р
ав
л
ен
и
я
, 
ес
л
и
 и
н
о
е 
н
е 
п
р
ед
у
см
о
тр
ен
о
 

м
еж
д
у
н
ар
о
д
н
ы
м

 д
о
го
в
о
р
о
м

 Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 Ф
ед
ер
ац
и
и
;»

; 
- 
п
у
н
к
т 

15
 
п
р
и
л
о
ж
ен
и
я
 
к
 
п
р
о
ек
ту

 
р
еш
ен
и
я
 
С
о
в
ет
а 

м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 
Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 
р
ай
о
н
 

«О
 

в
н
ес
ен
и
и
 

и
зм
ен
ен
и
й
 

в
 

У
ст
ав

 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 
Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 
р
ай
о
н
» 
и
зл
о
ж
и
ть

 
в
 
н
о
в
о
й
 

р
ед
ак
ц
и
и
: 

«1
5 
П
у
н
к
т 

9
 ч
ас
ти

 1
 с
та
ть
и
 3

2 
и
зл
о
ж
и
ть

 в
 н
о
в
о
й
 

р
ед
ак
ц
и
и
: 

 
«9

) 
п
р
ек
р
ащ
ен
и
я
 

гр
аж
д
ан
ст
в
а 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 

Ф
ед
ер
ац
и
и
 л
и
б
о
 г
р
аж
д
ан
ст
в
а 
и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 г
о
с
у
д
ар
ст
в
а 

- 
у
ч
ас
тн
и
к
а 

м
еж
д
у
н
ар
о
д
н
о
го

 
д
о
го
в
о
р
а 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 

Ф
ед
ер
ац
и
и
, 
в
 
со
о
тв
ет
ст
в
и
и
 
с 
к
о
то
р
ы
м

 
и
н
о
ст
р
ан
н
ы
й
 

гр
аж
д
ан
и
н
 
и
м
ее
т 
п
р
ав
о
 
б
ы
ть

 
и
зб
р
ан
н
ы
м

 
в
 
о
р
га
н
ы

 
м
ес
тн
о
го

 
са
м
о
у
п
р
ав
л
ен
и
я
, 

н
ал
и
ч
и
я
 

гр
аж
д
ан
ст
в
а 

(п
о
д
д
ан
ст
в
а)

 
и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 
го
с
у
д
ар
ст
в
а 
л
и
б
о
 
в
и
д
а 
н
а 

ж
и
те
л
ьс
тв
о
 
и
л
и
 
и
н
о
го

 
д
о
к
у
м
ен
та

, 
п
о
д
тв
ер
ж
д
аю
щ
ег
о
 

п
р
ав
о
 
н
а 

п
о
ст
о
я
н
н
о
е 

п
р
о
ж
и
в
ан
и
е 

н
а 

те
р
р
и
то
р
и
и
 

и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 
го
с
у
д
ар
ст
в
а 

гр
аж
д
ан
и
н
а 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 

Ф
ед
ер
ац
и
и
 
л
и
б
о
 
и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 
гр
аж
д
ан
и
н
а,

 
и
м
ею
щ
ег
о
 

п
р
ав
о
 

н
а 

о
сн
о
в
ан
и
и
 

м
еж
д
у
н
ар
о
д
н
о
го

 
д
о
го
в
о
р
а 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 
Ф
ед
ер
ац
и
и
 
б
ы
ть

 
и
зб
р
ан
н
ы
м

 
в
 
о
р
га
н
ы

 
м
ес
тн
о
го

 с
ам
о
у
п
р
ав
л
ен
и
я
, 
ес
л
и
 и
н
о
е 
н
е 
п
р
ед
у
см
о
тр
ен
о
 

м
еж
д
у
н
ар
о
д
н
ы
м

 д
о
го
в
о
р
о
м

 Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 Ф
ед
ер
ац
и
и
;»

; 
- 
п
у
н
к
т 

18
 
п
р
и
л
о
ж
ен
и
я
 
к
 
п
р
о
ек
ту

 
р
еш
ен
и
я
 
С
о
в
ет
а 

м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 
Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 
р
ай
о
н
 

«О
 

в
н
ес
ен
и
и
 

и
зм
ен
ен
и
й
 

в
 

У
ст
ав

 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 
Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 
р
ай
о
н
» 
и
зл
о
ж
и
ть

 
в
 
н
о
в
о
й
 

р
ед
ак
ц
и
и
: 



1
1

 
 

«1
8.

 П
у
н
к
т 

3
 ч
ас
ти

 5
 с
та
ть
и
 4

5 
и
зл
о
ж
и
ть

 в
 н
о
в
о
й
 

р
ед
ак
ц
и
и
: 

 
«3

) 
п
р
ек
р
ащ
ен
и
я
 

гр
аж
д
ан
ст
в
а 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 

Ф
ед
ер
ац
и
и
 
и
л
и
 
н
ал
и
ч
и
я
 
гр
аж
д
ан
ст
в
а 

(п
о
д
д
ан
ст
в
а)

 
и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 г
о
с
у
д
ар
ст
в
а 
л
и
б
о
 в
и
д
а 
н
а 
ж
и
те
л
ьс
тв
о
 и
л
и
 

и
н
о
го

 д
о
к
у
м
ен
та

, п
о
д
тв
ер
ж
д
аю
щ
ег
о
 п
р
ав
о
 н
а 
п
о
ст
о
я
н
н
о
е 

п
р
о
ж
и
в
ан
и
е 

гр
аж
д
ан
и
н
а 

Р
о
сс
и
й
ск
о
й
 
Ф
ед
ер
ац
и
и
 
н
а 

те
р
р
и
то
р
и
и
 и
н
о
ст
р
ан
н
о
го

 г
о
с
у
д
ар
ст
в
а;

».
 

2.
 

С
.А

. М
ан

уй
л
ов
а:

 
п
р
ед
л
аг
аю

 
п
у
н
к
т 

3 
п
р
и
л
о
ж
ен
и
я
 
к
 
п
р
о
ек
ту

 
р
еш
ен
и
я
 

С
о
в
ет
а 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
 

«О
 
в
н
ес
ен
и
и
 
и
зм
ен
ен
и
й
 
в
 
У
ст
ав

 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
» 
и
зл
о
ж
и
ть

 в
 с
л
ед
у
ю
щ
ем

 
со
д
ер
ж
ан
и
и
:  

 
«

3.
 
Ч
ас
ть

 
3 
ст
ат
ьи

 
8 
д
о
п
о
л
н
и
ть

 
п
у
н
к
то
м

 
16

 
сл
ед
у
ю
щ
ег
о
 с
о
д
ер
ж
ан
и
я
: 

16
) 

п
р
и
н
я
ти
е 

р
еш
ен
и
й
 
и
 
п
р
о
в
ед
ен
и
е 

н
а 

те
р
р
и
то
р
и
и
 
п
о
се
л
ен
и
я
 
м
ер
о
п
р
и
я
ти
й
 
п
о
 
в
ы
я
в
л
ен
и
ю

 
п
р
ав
о
о
б
л
ад
ат
ел
ей

 
р
ан
ее

 
у
ч
те
н
н
ы
х
 

о
б
ъ
ек
то
в
 

н
ед
в
и
ж
и
м
о
ст
и
, 

н
ап
р
ав
л
ен
и
е 

св
ед
ен
и
й
 

о
 

п
р
ав
о
о
б
л
ад
ат
ел
я
х
 
д
ан
н
ы
х
 
о
б
ъ
ек
то
в
 
н
ед
в
и
ж
и
м
о
ст
и
 
д
л
я
 

в
н
ес
ен
и
я
 

в
 

Е
д
и
н
ы
й
 

го
су
д
ар
ст
в
ен
н
ы
й
 

р
ее
ст
р
 

н
ед
в
и
ж
и
м
о
ст
и
.»

. 

2.
 
П
р
ед
л
о
ж
ен
и
е 
н
е 

п
р
о
ти
в
о
р
еч
и
т 

за
к
о
н
о
д
ат
ел
ьс
тв
у
 

Р
Ф

. 

Э
к
сп
ер
т 

 
Е
р
у
ц
к
ая

 О
л
ьг
а 

В
л
ад
и
м
и
р
о
в
н
а,

 
гл
ав
н
ы
й
 

сп
ец
и
ал
и
ст

 о
тд
ел
а 

ю
р
и
д
и
ч
ес
к
о
го

 
о
б
ес
п
еч
ен
и
я
 

п
р
ав
о
в
о
го

 
у
п
р
ав
л
ен
и
я
 

ад
м
и
н
и
ст
р
ац
и
и
 

м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
го

 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 

Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 р
ай
о
н
  

П
ер
ед
ат
ь 
н
а 

р
ас
см
о
тр
ен
и
е 
в
 

р
аб
о
ч
у
ю

 
гр
у
п
п
у
 и

 в
 

С
о
в
ет

 
м
у
н
и
ц
и
п
ал
ьн
о
г

о
 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 

Т
ем
р
ю
к
ск
и
й
 

р
ай
о
н
 

  П
р
ед
се
д
ат
ел
ь 
о
р
гк
о
м
и
те
та

 
 

 
 

 
 

 
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

 
 

   
   

  
   

   
   

  С
.И

. Ч
м
у
л
ев
а 

 С
ек
р
ет
ар
ь 
о
р
гк
о
м
и
те
та

  
 

 
 

 
 

 
 

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
  

   
  

   
   

  С
.А

. З
и
н
ч
ен
к
о
 

 Р
у
к
о
в
о
д
и
те
л
ь 
р
аб
о
ч
ей

 г
р
у
п
п
ы

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
   

   
  

   
   

   Ф
.В

. Б
аб
ен
к
о
в



                                                                       Приложение № 2 
 к заключению рабочей группы 

                                                                       от  2 июля  2021 года 
 
 

В ходе обсуждения рабочая группа выработала 11 предложений, 
рекомендуемых к включению в проект решения Совета муниципального 
образования Темрюкский район «О внесении изменений в Устав 
муниципального образования Темрюкский район»: 

1. В пункте 5 части 1 статьи 8 слова «за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве». 

2. В пункте 21 части 1 статьи 8 слова «использования и охраны» 
заменить словами «охраны и использования». 

3. В пункте 7 части 3 статьи 8 слова «использования и охраны» 
заменить словами «охраны и использования». 

4. Пункт 13 части 3 статьи 8 изложить в следующей редакции: 
«13) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;». 

5. Пункт 5 статьи 36 признать утратившим силу. 
6. В пункте 6 статьи 37 слова «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве». 

7. В пункте 1 статьи 40 слова «использования и охраны» заменить 
словами «охраны и использования». 

8. Статью 48 изложить в следующей редакции: 
«Статья 48. Муниципальный контроль 
1. Органы местного самоуправления муниципального образования 

Темрюкский район организуют и осуществляют муниципальный контроль за 
соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если 
соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 
полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный 
контроль за соблюдением требований, установленных федеральными 
законами, законами Краснодарского края. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 
регулируются Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации». 

3. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального 
образования Темрюкский район в области муниципального контроля 
относятся: 

1) участие в реализации единой государственной политики в области 



13 
 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля при 
осуществлении муниципального контроля; 

2) организация и осуществление муниципального контроля на 
территории муниципального образования Темрюкский район; 

3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», другими федеральными 
законами. 

4. Отнесение осуществления соответствующих видов муниципального 
контроля к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения муниципального образования Темрюкский район 
осуществляется в пределах установленного перечня вопросов местного 
значения муниципального образования Темрюкский район.». 

9. В абзаце первом части 3 статьи 60 слова «обязанности для субъектов 
предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами 
«обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности». 

10. Абзац второй части 3 статьи 60 изложить в следующей редакции: 
«Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, 
вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности и местного бюджета.». 

11. Абзац второй части 5 статьи 62 изложить в следующей редакции: 
«Глава района обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированные устав муниципального образования Темрюкский район, 
муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав 
муниципального образования Темрюкский район в течение семи дней со дня 
поступления из территориального органа уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований уведомления о включении сведений об уставе, муниципальном 

правовом акте о внесении изменений в устав в государственный реестр 
уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 
предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 № 97-
ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».». 
 

 
Руководитель рабочей группы                                                         Ф.В. Бабенков      


